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6.2. Subdirección de Fortalecimiento Institucional Territorial 
 
Señores 
Municipio Cartagena del Chairá 
salud@cartagenadelchaira-caqueta.gov.co 
 

Radicado entrada 1-2020-004183 
No. Expediente 974/2020/RCO 

 
 Asunto : Oficio No. 1-2020-004183 del 22 de enero de 2020 
 Tema : Impuestos territoriales 
 Subtema : Prestación de servicios de salud 
 
Cordial saludo: 
 
Mediante consulta elevada ante el Ministerio de Salud y Protección SOcial y remitida a este 
Ministerio mediante oficio radicado con número 1-2020-004183 del 22 de enero de 2020 efectúa 
usted una consulta en relación con la sujeción a los impuestos territoriales de un contrato de 
prestación de servicios de salud realizado con un profesional de la salud independiente. 
 
Sea preciso señalar que si bien dentro de las funciones asignadas a esta Dirección por el 
Decreto 4712 de 2008, se encuentra la de prestar asesoría a las entidades territoriales, ésta no 
se extiende a la solución directa de casos específicos, por lo que las respuestas emitidas por este 
Despacho se dan en los términos y con los estrictos alcances de los artículos 14-2 y 28 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, por lo que la respuesta será 
general, no tendrá efectos obligatorios ni vinculantes, y no comprometerá la responsabilidad de 
este Ministerio. 
 
En relación con la posibilidad de gravar a las entidades integrantes del sistema general de 
seguridad social en Salud este Despacho se manifestó mediante Oficio No. 007013-15 señalando 
que: 
 

“En este orden de ideas, en relación con el cobro de tributos territoriales sobre actos y contratos 
que son financiados con recursos del sector salud, esta Dirección considera que los proveedores 
de bienes y servicios que no hacen parte del Sistema General de Seguridad Social en Salud son 
sujetos pasivos de impuestos territoriales, independientemente de la fuente de pago y las entidades 
pagadoras deberán cumplir con las obligaciones de retención en la fuente conforme las normas 
territoriales que imponen dichos deberes, pues una cosa es imponer gravámenes directamente a 
las entidades que integran el sistema de seguridad social en salud, y otra muy diferente es imponer 
el gravamen a los contratistas o proveedores de dichas entidades, diferenciando de manera clara 
la imposibilidad de gravar a éstas (entidades del sistema), y la posibilidad de gravar a aquellos 
(contratistas y proveedores).” (Subrayado nuestro) 

 
En relación con este tema, también se ha pronunciado el Ministerio de Salud, mediante Concepto 
No. 201411601493121 en el que se concluye que se debe analizar cada caso puntual en orden 
a determinar si los proveedores de bienes y servicios hacen parte del Sistema General de 
Seguridad Social en Salud o no. 

Radicado: 2-2020-004397

Bogotá D.C., 7 de febrero de 2020 12:42
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En el mismo sentido, refiriéndose específicamente a las estampillas se pronunció recientemente 
el Consejo de Estado indicando que: 
 

“Por consiguiente, contrario a lo afirmado por la parte demandante, y como lo ha reiterado la 
Sección en las referidas sentencias, la estampilla no afecta los recursos destinados a la seguridad 
social y, su imposición, sobre los pagos realizados a los particulares, no contraviene lo previsto en 
el inciso quinto del artículo 48 de la Constitución Política , porque una cosa es la destinación 
específica de los aportes parafiscales y otra, muy distinta, cuando estos recursos se convierten en 
fuente de pago de los bienes y servicios requeridos por las Empresas Sociales del Estado”1. 

 
En lo que se refiere específicamente al impuesto de industria y comercio, debe tenerse presente 
lo señalado en el artículo 111 de la ley 788 de 2002, de conformidad con el cual: 
 

“Artículo 111. En su condición de recursos de la seguridad social, no forman parte de la base 
gravable del impuesto de industria y comercio, los recursos de las entidades integrantes del 
Sistema General de Seguridad Social en Salud, conforme a su destinación específica, como lo 
prevé el artículo 48 de la Constitución Política.” (Este es el contenido actual de la norma luego de 
la declaratoria parcial de inexequibilidad contenida en la Sentencia C-1040 de 2003) 

 
El alcance de esta disposición ha sido definido por parte del Consejo de Estado en los siguientes 
términos: 
 

“Precisada la norma que rige la desgravación en el ICA de los ingresos derivados de la prestación 
de servicios de salud (i.e. el artículo 111 de la Ley 788 de 2002, en la versión resultante tras el 
pronunciamiento de constitucionalidad hecho en la sentencia C-1040 de 2003), procede la Sala a 
especificar el alcance actual de la disposición. 
 
4.1- Las notas distintivas del supuesto de hecho consagrado en la norma, requieren que se 
acrediten dos circunstancias: en primer lugar, que el contribuyente sea una entidad integrante del 
SGSSS y, en segundo lugar, que los ingresos percibidos por ese contribuyente correspondan a 
recursos de la seguridad social destinados a la finalidad del sistema de seguridad social, de 
conformidad con el artículo 48 de la Constitución y las normas legales que desarrollan el derecho 
a la seguridad social. 
 
La primera circunstancia viene determinada por el artículo 155 de la Ley 100 de 1993, que consagra 
el listado de los integrantes del SGSSS, entre los cuales se encuentran las IPS y las EPS, ya sean 
públicas, privadas o mixtas, si bien son las IPS las que tienen como función prestar los servicios 
de salud en el nivel de atención correspondiente a los afiliados y beneficiarios del Sistema (letra i 
del artículo 156 y artículo 185 ejusdem). 
 
Respecto de la segunda circunstancia, cabe señalar que el sentido preciso del artículo 111 de la 
Ley 788 de 2002, cuando dispone que «no forman parte de la base gravable del impuesto de 
industria y comercio los recursos de las entidades del SGSSS», es el de establecer una 
desgravación para las actividades de servicios de salud realizadas por las IPS, que son 
remuneradas con recursos que pertenecen al SGSSS y, por ende, están vinculados a la finalidad 
especial considerada en el artículo 48 constitucional; así mismo, debido a que la Corte 

                                                 
1 Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección cuarta, sentencia del 10 de octubre 
de 2019, Radicación: 18001 23 33 000 2015 00008 01 (22720), C.P.: Stella Jeannette Carvajal Basto. 
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Constitucional declaró inexequible la referencia a los servicios de salud que inicialmente 
contemplaba la disposición, estarían desgravados los ingresos por la realización de otras 
actividades que estén remuneradas con recursos del SGSSS, como podría ser la venta de 
medicamentos o tecnologías relacionadas con la salud. 
 
Así, para la Sala, los ingresos percibidos por las IPS que están exentos, porque proceden de 
recursos pertenecientes al SGSSS que por mandato constitucional están afectos a una destinación 
específica, corresponden a estos conceptos: 
 
4.1.1- Recursos del régimen contributivo y subsidiado del SGSSS: 
(…) 
 
4.1.2- Recursos del Fosyga: 
(…) 
 
4.1.3- Regímenes especiales de seguridad social en salud: 
(…) 
 
4.1.4- Recursos del sistema de seguridad social en riesgos laborales: 
(…) 
 
De conformidad con el artículo 2.2.4.2 del Decreto mencionado, los planes voluntarios de salud 
tienen como características que son un conjunto de beneficios opcionales y voluntarios, por cuanto 
son responsabilidad exclusiva del particular, pero se requiere que el usuario del plan esté 
previamente afiliado al SGSSS como cotizante o beneficiario. La norma define los planes como un 
servicio privado de interés público, cuya prestación no está a cargo del Estado, sino que son 
ofrecidos por EPS, entidades adaptadas al SGSSS, compañías de medicina prepagada y 
aseguradoras. 
 
Corolario de lo anterior, para la Sala sí están sometidos al ICA los ingresos percibidos por concepto 
de la prestación de planes voluntarios de salud, pues, al tratarse de recursos que no provienen del 
SGSS, no están incluidos en la desgravación del artículo 111 de la Ley 788 de 2002, ni sometidos 
a la protección del artículo 48 de la Constitución.2” (Énfasis nuestro) 

 
Cordialmente, 
 
 
 
LUIS FERNANDO VILLOTA QUIÑONES 
Subdirector de Fortalecimiento Institucional Territorial 
Dirección General de Apoyo Fiscal 
 
Anexo Oficio 007013-15 y Concepto No. 201411601493121 del Ministerio de Salud 
 
ELABORÓ: Andrea Pulido Sánchez 

 

                                                 
2 Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta, Sentencia del 27 de junio 
de 2019, Radicación: 05001 23 33 000 2013 00853 01 (22250), C.P.: Julio Roberto Piza Rodríguez. 
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Firmado digitalmente por: Luis Fernando Villota Quinonez


